Jam vero extra pomerium sitae sunt reliquae Canonorum Curiae, fossa a moenibus ac sublio ponte aliquantum ab Ecclesia disseptae. Quae superiore bello per Brandenburgicos milites fuerant ita corruptae, ut praeter muros, et eos quidem ipsos quam plurimum dirutos ac convulsos, restaret nihil. Sed exhausto nuper isthinc Brandenburgorum praesidio, pene jam omnes e suis ruderibus extumulatae, pleraque autem majori etiam, quam olim ante ruinam steterant, magnificantia surrexerunt; adeo non heroes tantum sed et paries e calamitatibus ut a cunis surgunt.

Enimvero Varmiensis Episcopatus ea praeterea totius Poloniae Cathedris eminentia, quod ab ipsis erectionis sua primordiis, nullius Metropolitanorum fastigio subjectus, soloque tantum eorum in Senatu subsellio minor, in unius Sanctae Sedis sinu conquiescit. Collegium Canonicorum sex supra decem componunt Canonicci, Praelati quatuor, Praepositus nimis, Decanus, Custos et Cantor; horum si quis una Canonicatum non obtineat, locum quidem honoris in stalllo pro gradu Praelatura possidet, sed nec in Capitulo vocem, nec in sortitione partem eorum fructuum percipit, qui ex Collegii patrimonio in communione collecti statis anni temporibus inter Canonicos pro rata residentiae dividuntur. Omnia vero haec sacerdotia cum praefecturis, excepta Praepositi Dignitate, quam Leo X Regibus Poloniae permisit, alternis mensibus, nunc Sanctae Sedis collationi nunc electioni Capitulari obnoxia sunt, in qua Episcopus unico tantum suffragio gaudet. Pro commode Ecclesiae et Episcopi adminiculo de indulgentia Sanctae Sedis habere potest Suffraganeum Episcopum, qui quidem hactenus, latis hic ab usque Africa ex Hippone Infulis, Hippomensis dicebatur; sed nunc, a decessu Reumi olim Pilchowicz immediati Suffraganei, laborem hunc subit non gravatim Reumus Episcopus Chioviensis, vir per omnia Virtuti similissimus, sortitus animum quam capacem honorum tam fugacem quosque solis ambiret meritis. Is, sponsa adhuc sua Ecclesia apud hostes captiva, penes Varmiensem Ecclesiam, in qua Praepositi dignitatem dignissime sustinet, ordinarie residet: meque in functionibus Episcopaliibus coadjuvat, Operarius certus, quo meliorem desiderare frustra, et ideo hunc durare perpetuum votum esset, nisi quod sperare prouum est, fortuna tandem cum virtute redeunte in gratiam, vel sua ipsum a Nobis Cathedra repeatat, vel excelsior alterius Ecclesiae gradus, meritis ejus ita poscentibus, altius evehat. Post hos ceu Ecclesiae primores sunt praeterea classium inferiorum sacerdotes, Concionator nempe Poenitentiarusque stabiles, tum Vicarii, Altaristae et Ministri laici in choro et cantu stipendia sua merentes: primi duo servitii pretium ab Episcopis accipiunt, Choralistae Canonicorum mensa sustentantur, ceteris singulare fundatione antiquitus

*) Aus dem bischöflichen Archiv zu Frauenburg No. C. 21. fol. 27.

provisum, atque adeo seu externa Ecclesiae majestas, seu divini cultus peragendi ratio spectetur, rite atque ordine omnia comparata sunt. — Cathedrali Ecclesiae adjecta est unica Collegiata de liberali fundatione Episcoporum Varmiensium nacta sedem in oppido Episcopali Gudtstad; constat Canonicis quinque, Praelatis duobus, nempe Praeposito et Decano; Praeposito Collegii, Decano Parochiae cura incumbit. Porro viritim omnes, qua Praelati qua Canonici, ad Ecclesiam perpetuo residentes ex veteri disciplina et ad normam sacrorum Canonum, horas canonicas quotidie decantant, divinaque officia obeunt. Intra separatum prope Ecclesiam pomerium velut claustro clausi habitant, communi utuntur mensa, et quidquid proventuum ex bonis communiter administratis superest, aequaliter inter se partiuntur. Olim praeter Praelatos quinque Canonici residebant, nunc imminutis per bella proventibus tres dumtaxat, universim autem quinque resident. Interim titulares Canonici quinaria numerum conservant, expectantes residentibus accenseri, ita ut prout quisque prior albo Canonorum adscriptus est, ita residentium quopiam mortuo aut cedente in vacuum locum succedit, literis Cridae vocatus. Ecclesiae contigua est domus Episcopalis jam sane percommoda satisque ampla et conspicua. Hanc annorum rubigine plane corrosam ac ipsa solitudine fatiscentem, nunc impensis meis suo nitoris restituio, vetustatem venustate corrigo, paucos intra menses Deo favente finem operi impositurus.

Tota vero Dioecesis distributa est in unam et octoginta Parochias, decem Archipresbyteris subjectas: quorum partes sunt in functionem vitam et mores Parochorum intendere, tum, si quid emendatione aut coercitione dignum deprehenderint, ad Episcopum mox deferre, ac semel minimum in anno Parochos curae suaes adscriptos data opera visitare. Numerabatur inter Archipresbyterales Ecclesia quoque parochialis Regia in Civitate Elbingensi, sacerdotiorum numero ac divinorum Officiorum frequens, antequam in haereticorum devenisset manus, cum paucis conferenda; sero tandem maximis dimicationibus et periculis vindicata, nunc interverso patrimonio et piis fundationibus aegre parochum cum uno vicario alit. Ceterum pristini Juris eas adhuc retinet reliquias, ut cives Elbingenses, Romanae Ecclesiae ceteroquin contumaces, in causis tamen matrimonialibus Episcopum iudicem ferant. Cujus juris conservationi in perpetuum consultum volens, Officiale, qui antea in dicta Civitate non erat, ibidem constitui, cum potestate dicendi juris, cui se Lutherani prompte subiciunt decretisque parent. His demum veluti jam grandibus natu filiabus anno duodecimo supra millesimum sexcentesimum ad pastoralem Episcopi Varmensis curam recentior partus accessit Ecclesia Regiomontana, a Joanne Sigismundo Electore Brandenburgico vi pactorum cum Divo Sigismundo III. Po-

loniae et Sueciae Rege initorum, ex latere cocto a fundamentis erecta, verum exigua dote provisa: ex qua nihilominus Capellanus, Ludimagister et Organi Chorique moderator sua singuli stipendia poscerent. Sed opportune ante quindecim circiter annos magna parte tum curarum circa animas tum impensarum, quibus Capellanus alendus erat, levarent Parochum loci tres de Societate Jesu sacerdotes, ex Collegio Brunsbergensi velut a matrice arbore rami avulsi illique Ecclesiae insiti, qui firma hactenus statione, titulo Missionis illic residentes, avitae Religionis tuendae studio, adversus haeresum impetus semper quasi pro vallo stant. Praeter Ecclesias proxime recensitas celebres sunt in Episcopatu Varmensi ternae sacrae aedes, antiqua Magnae Matris religione nec non singularibus ejus gratiis famosae. Harum caput et apex est Capella, cui a tilia nomen — Lindensem vulgus vocitat — ob expertum ibi plurimis documentis praesens Advocatae Nostrae numen et coelestem opem magno populi etiam e remotioribus locis confluxu e singulari devotione adiri solita, quodque mirari fas est, non in Catholicos dumtaxat ceu domesticos sed et in Lutheranos quamquam extraneos beneficia sua Domina dispensante. Olim dicta Capella fuerat in possessione Venerabilis Capituli Varmiensis, sed benigna voluntate Canonicorum, ratam habente donationem SS^{mo} D. Urbano VIII, cum suis agris fundis proprietate et usu fructu omni transiit in ditionem et curam Patrum Soc. Jesu in oppido Episcopali Rössel tunc primum novi Collegii rudimenta molientium, sic nimurum toto utili eis concesso, ut tamen penes Capitulum directum loci fundique remaneret dominium, imposito praeterea tanquam Vasallis in recognitionem dominii, sed solo dumtaxat gratae memoriae perpetuo vectigali.

Huic proxime succedit Sacellum Springbornense sub Titulo Beatae Mariae de Pace, cuius administratio custodiaque penes Fratres Minores S. Francisci de Observantia nunc est. Quibus (cum antea lignea domo eaque perangusta tegerentur) ut maiore deinceps et commoditate et numero habitarent, bene capax e lapide cocto aedificium ponи curavi, monumentum meae in Dei Matrem pietatis.

Tertia demum est aedicula Crossensis, crebris itidem miraculis clara, Archipresbytero Vormditioni in Spiritualibus subjecta, cum alioquin in fundo Nobilis possessoris sita sit.

Sed neque Regularium coetus, sub claustrorum umbra mundo absconditi, in hac Episcopatu desiderantur. Est in primis antiquissimum Wartemburgi Coenobium Venerabilium Fratrum Ordinis S. Francisci de Observantia, quod iniquitate temporum collapsum (nam clausi quoque defecerant) et solis parietinarum reliquiis aegre jam sibi superstes, Cardinalis Bathoreus, virtutum magis quam annorum emeritus Princeps, denuo restituit Religiososque habitare rursum animavit, assignatis etiam vitae necessariis ali-

mentis, quae successores quoque Episcopi liberaliter suppeditare non desinunt. Extant item duo Collegia Patrum Societatis Jesu: alterum Brunsbergae a Cardinali Hosio fundatum, alterum Rösselii a Serenissimo olim Poloniae Sueciaeque Principe Joanne Alberto Episcopo fundari coeptum, sed a Serenissimo postea Joanne Casimiro ad Polonicum Thronum evecto penitus absolutum. Utrumque regulari observantia virisque praferendae gloriae Dei studiosissimis floret, quibus ita cordi sua salus est, ut eam ab aliena salute disjunctam esse nolint: contra sanae Religionis corruptores in ipsis haeresum ostiis collocatum praesidium, quos a Dioecesi velut lupus ab ovili Christi cordate prohibent et arcent. Sed enim Brunsbergense Collegium ea laude antestat alteri, quod praeter politiorem literaturam severiores quoque disciplinas, Philosophiae scilicet omnigenaeque Theologiae: Scholasticae Positivae, Controversae et ejus quae de moribus est et in qua bonus sacerdos discitur, magno Dioecesis emolumento profitetur: addito insuper Sacrae Graecaeque linguae magisterio. Sub ejusdem Collegii disciplina Gregorii XIII Pontificis Maximi et Seminarii Dioecesani, quod jam pluribus annis bello Suetico et Brandenburgico extinctum erat, tandem in anno 1666 mea sollicitudine resumptum, alumni educantur: futuri deinde, ubi in virtute literisque adoleverint, propagines per tres Dioeceses, finibus et linguae commercio sibi conjunctas, utiliter spar-gendae. Caenobia hic Monialium nulla. Sunt tamen quatuor Conventus Virginum, quae nullo solenni voto devinctae juxta institutum suum, olim a Cardinali Commendono confirmatum, ita pie ac religiose Deo serviant, ut eis ad nomen Religiosarum nihil nisi solus Sanctae Sedis calculus desit. Tametsi enim neque rigida clausura custodiantur neque a consuetudine saecularium omnino se subducant, ea nihilominus pudicitiae puriorisque vitae constanti semper fama claruerunt, ut, quod Hieronymus de quopiam scripsit, ne levem quidem obscoeni rumoris in se fabulam hactenus dederint. Habent vero etiam illae pro sustentatione suam ab Episcopis portionem, cetera labore manuum suarum procurant.

Scholae triviales et Hospitalia in omnibus Civitatibus, etiam pagis compluribus extant. Sodalitates praeterea S. Annae et SS. Rosarii in aliquot locis vident. Sed quae palmam obtinet et quasi primae classis, est tota Dioecesi erga SS. Sacramentum fervens constansque devotione, cuius promovendae gratia, in quavis Archipresbyterali Ecclesia singulis diebus Jovis, cum expositione ejusdem Venerabilis Sacramenti, Missa Votiva solemniter decantatur. Singulariter tamen ista pietas floret in Bisteinensi et Glottoviensi Parochialibus Ecclesiis, in quibus praepotens Deus miraculorum testimonio corporati sui filii sub involucris panis presentiam comprobavit. Floret quoque celebris tota Dioecesis erga animas Christi fidelium defunctorum

charitas, dum in quolibet Archipresbyteratu adest Confraternitas Sacerdotum, ad quam utriusque sexus homines adscripti statutis anni temporibus confluunt et una cum presbyteris Christo immolantibus suffragantur pie defunctis Confratribus. Caeterum populus ipse, e coloniis ex Germania olim deductis originem trahens, majori ex parte auctorum suorum legibus, institutis, moribus, et lingua utitur: Fidei Romano-Catholicae constanter tenax, cum Episcoporum vigilantia, tum sanctitate legum, quibus cautum est, ne cui haereticorum Jure domicilii, tanto minus Civitatis aut Ordinis seu Contubernii cujuspam, in Episcopatu frui liceat. Nimurum prae-pedita corruptarem partium accessione provisum insimul sano alias corpori fuit, ne vitium a vicinia traheret. Et sane observatum est hoc Juris remedio, uti multos advenas ejurata haeresi veram Religionem accepisse, ita ex inquilinis et incolis olim fidelibus (quantum traditione majorum privataque memoria reminisci licuit) vix liquet ullum a fide semel suscepta transfugam et desertorem extitisse. Quod cum in aliis tum speciatim in Brunsbergensibus incolis nuperrime patuit, nam tametsi septem continuis circiter annis sub jugo Calvinistico gemitent, gravissimisque contributionibus exaurirentur, ne unus tamen inventus est, qui se Calvinismo aut Lutheranismo contaminasset, sane non ad exemplar eorum, qui se ad mores et Religionem Magistratum, quibus vel necessitate vel voluntate parent, acci- cera aut lutum essent, refungi sinunt, et pro mobilitate ingenii tam facile fidem quam vestem mutant. Sub extremum narrationis hujus libet adhuc ad solarium Sanctitatis Vestrae de Clero quoque Varmiensi (quamquam id obiter) non oratoria sed his-torica fide narrare. Clerus Dioecesis Varmiensis rerum inprimis divinarum scientia, qualis per sacros canones severe sancitur, non perfunctorie tinctus, sed imbutus. Nullus ad Sacrorum tractationem admittitur, qui non scholasticae vel moralis minimum Theologiae disciplinis excultus, et sicubi, certe hic ille a Gratiano relatus Canon in usu est, quo illiterati non minus quam corpore vitiati a cleri collegio arcentur. Nam si, ceu rectissime ab Juris Consulto dictum, probamus: illiteratum advocatum esse non posse, nec subtiles causas esse permittendas grossis Doctoribus: qua fronte Sacerdos imperitus, patrocinium Orbis terrarum, tot capitum causam, tot animarum negotia in caput suum recipiet? Alterum est morum integritas, literata virtus et docta sanctitas, quasi manus dextra sacerdotis in sequelam Christi populum trahere meditantis. Ab hujus tenore propositoque ne improvisus quidem ille belli Suetici turbo, qui Varmensem Ecclesiam nuper concusserat, quemquam ex Clero transversum egit: fortunis potius omnibus ipsaque vita ab haereticis exui certos, quam Religione et innocentia. Nullus proinde fustesti illius belli tempestate ab Ecclesia sua Parochus eo nomine discessit: nullus sacrorum sacra-

mentorumque curam deposit: omnes pro creditis sibi ovibus obstinati pulchra morte defungi, quam iis eruptis aut (quod si deserentur primum erat) ab ovili transfugis, vecordes vivere. Quamquam vero in paucorum quorundam mores ex continentia cum armata tunc haeresi consuetudine nonnulla contagio vitae exlegis irrepserat (ut fere in bellorum aestu, magis quam jacente mari alcyones, vitia nidualantur) tamen post Martis nubila, redeunte postea pacis sereno, non difficuler depulsa est, nondum scilicet per assuetudinem corroborata, quae per incautam fragilitatem paucos illos corripuerat, corruptela; atque sic statim a meo in Cathedram ascensu pro reformatione Cleri, a quo velut a capite in subjecta membra vigor omnis descendit, Domino cooperante, non omnis modo succus et sanguis, sed color etiam et species pristina sacerdotio restituta.

Habitan autem parochi penes suas Ecclesias aedibus decenter constructis, a domestica turba cubilibus dirempti. Templa quae procurant intus et foris nitida, picturis divorumque simulacris ornata, sacris utensilibus pleraque vestiaria non ad necessitatem dumtaxat sed ad elegantiam quoque et oculorum voluptatem instructa. Ipsi modico cultu, sordes inter et luxum medio et qualem suaserat Bernardus, habitu nec nimium pretioso, nec multum vili, sed et moderato et competenti. Ceterum in civilibus eorum virtutibus principatum et apicem hospitalitas tenet, qua se in hospites praesertim religiosos et peregrinos benignissime profundunt, promptissimi — quod in Abrahamo laudavit Chrysologus — et hospitibus domus et peregrinis patria fieri.

Atque hoc est, Beatissime Pater, breve summarium earum rerum, quas ego pro debito mei muneric a Sanctitate Vestra recognosci debere judicavi, quarum ipsem vel autor vel promotor fui, quaeque bene feliciterque vel secus altero isto quinquennio in Dioecesi mea, tum irato tum propitio Deo, gesta vel geri permissa. Veridicus enim esse et non reticere bona debui, quoad Sanctitatem Vestram sua quoque eaque prima communis gaudii portio perveniret, nec ea, quae jam praeteriere, transilire mala; quia naturale cuique est, mali sui fine gaudere. Fateri quidem necessum habeo, Dioecesim hanc nostram ceteris, quae in hoc Regno longe se porrigunt lateque ad multos locorum sinus expllicant, minorem esse, sed sub benignissimo Sanctitatis Vestrae patrocinio et tuta et decora nobis est parvitas Nostra illudque Magni Antistitis Nazianzeni jam liceat usurpare: „Angusta mihi caula, sed quae lupis non pateat, sed quae latronem non admittat nec a furibus et exteris transcendat, grex mihi exiguus, sed jam praecepitia non fertur.“ Orat. 25. Quod reliquum est ut devotus Minister Tuae Sanctitati, ceu Summo Sacrorum Principi, ad omnem nutum mea que omnia devoveo et ut filius, cum universo Clero, per circuitum ab haereticis — quibus pro